
REVOLUTIONARY MEXICO 

The following 158 lots ore coins of the Mexican Revolution from 1910 
to 1920. Many of the pieces ore from the collection of Mr. Birger 
Sundstrom, o Swedish mining engineer who lived in Guerrero from 
the 1920's to the 1950's. He was able to acquire o number of great 
rarities within o few years of their dote of issue. 

On December 4, 1959 we presented the first port of Mr. Sundstrom's 
collection including o Oaxaca 60 Pesos Gold and o Oaxaca gold 
5 Pesos struck in copper. The Iotter piece has not reappeared since. 
At that time the qold 60 Pesos sold for S/250.00 and the copper 5 
Pesos for $ 15. 00. Today 's high prices will probably seem just as 
ridiculously low two decodes from now. 

1493 
$45 

1494 
$50 

N O TE : P R I C ES R E ALIZE D ARE PRINTED 

JUST BEL.OW E A C H L.O T NUMBER. 

AG UASCALI ENTES 

Centavo. 1915. Small date. Reeded edge. HW 71; Guthrie 1. 
Ex Fine, largely red. (67.50·87.50) 

Centavo. 1915. Large date. Reeded edge. SG 71a. Guthrie 4 
Very Fine, but struck from shattered dies. (67.50-87.50) 

1495 2 Centavos. 1915. Square front 2. Reeded edge. Nearly Mint 
$21 0 State. HW 69. Guthrie 7. (225.00-275.00) 

1496 
$340 

1497 
$8 

1498 
$30 

5 Centavos. 1915. Unshaded 5; shaded cent sign. Plain edge. 
SG 67a. Guthrie 13. Fine. (250.00·300.00) 

11 
5 Centavos. 1915. 5 shaded vert ically. Plain edge. HW 66. 

Guthrie 15. Fine or so. attempted p iercing. (25.00-35.00) 

5 Centavos. 1915. 5 shaded horizontally. Reeded edge. 
HW 65. Guthrie 17. Abt Ex Fine. (25.00-35.00) 

1499 5 Centavos. 1915. Small 5 and Liberty cap. Reeded edge. 
S 17.50 HW 64. Guthrie 20. Nearly Ex F ine. (30.00-40.00) 

1500 
$26 

20 Centavos. Curved bottom 2. Reeded edge. HW 63. Also 
Guthrie 23. Nearly as struck with much red. (30.00-40.00) 

1501 20 Centavos. 1915. Cast. Curved bottom 2. The edge shows 
$32.50 no reeding. HW 63 var. Guthrie 25. Qui te legible. (50.00. 

75.00) 

1502 
$18 

1503 
$50 

20 Centavos. 1915. Flat bot tomed 2. Reeded edge. HW 60. 
Guthrie 26. Ex Fine, much red luster . ( 17.50-25.00) 

20 Centavos. 1915. Flat bottomed 2. Plain edge. HW 60. 
Guthrie does not l ist this variety. Very Fine. (40.00· 
60.00) 

REVOLUTIONARY MEXICO- AGUASCALIENTES-CH IHUAHUA 

1504 
$50 

1505 
$25 

1506 
$80 

1507 
$1875 

20 Centavos. 1915. Cast. F lat bottomed 2. Plain edge. 
SG 60a. Guthrie 28. Fine. (75.00.100.00) 

CHIHUAHUA 

PARRAL. 50 Centavos. 1913. Reeded edge. HW 9. Guthrie 
76. Abt as Struck. Streaky planchet. (47.50-67.50) 

PARRAL 50 Centavos. 1913. Plain edge. HW 9 var. Guthrie 
77. Very F ine. (67.50-87.50) 

PARRAL. Bolita Peso. Plain edge. 28.77 grams; 38.20 mm. 
HW 8. Guthrie 78. A nice example on the typical lousy 
planchet, w i th various edge dings. (2750.00-3500.00) 

1508 PARRAL. 1 Peso. 191 3. Reeded edge. 27.40 grams; 38.70 
$24 0 mm. HW 6. Guthrie 79. Ex Fine. (150.00-200.00) 

1509 
$75 

1510 
$25 

1511 

$ 12 

5 Centavos. 1914. Wi th the odd dumbbell shaped ornaments. 
HW 50. Guthrie 30. Ex Fine, much red remaining. 
( 125.00.150.00) 

5 Centavos. 1914. Struck in Yellow Brass. SG 49a. Guthrie 
31. Guthrie Obv 1/ RevA. Ex Fine or so. (27.50-35.00) 

5 Centavos. 1914. Struck in Yellow Brass. SG 49a. Guthrie 
35. Guthrie Obv 1/Rev E. Same obv d ie as the preceding 
lot. Ex F ine or so. ( 27.50.35.00) 

1512 5 Centavos. 1914. Struck in Yellow Brass. SG 49a. Guthrie 
$31.50 Obv 11 / Rev F. This variety not in Guthrie. Ex Fine. 

(27.50-35.00) 

® 



REVOLUTIONARY Mt::XICO - CH IHUAHUA-GUERRERO 

CH IHUAHUA (continued) 

1513 V Centavos. 1915. Roman numeral denomination. SG 53a. 
$450 Guthrie 59. Very Fine, edge ding. (450.00-550.00) 

1514 
$ 10 

1515 

$43 

1516 
$60 

1517 
$1 6 0 

1518 
$250 

10 Centavos. 1915. HW 54. Guthrie 67, 68.Two pieces. 
One in Brass, VF; one in Copper, Red Abt U NCIRC. 
(17.50-25.00) 

EJERCITO DEL NORTE. 1 Peso. 1915. Sevil la's name 
near ly worn from obv d ie. HW 55. Guthrie 72. Ex Fine, 
f l an flaws. (75.00-90.00) 

EJERCITO DEL NORTE. 1 Peso. 1915. Sevilla's name 
clear. HW 55. Guthrie 72. Ex Fine, streaky planchet. 
(75.00-100.00) 

DURANGO 

CUECAME. MUERA HUERTA Peso. 19 14. 25.005 grams. 
HW 13. Guthrie 86- m illed edge. Very F ine, deteriorated 
dies. Continuous linear border. (150.00-200.00) 

CUENCAME . MUERA HUERTA Peso. 1914. 23.05 grams. 
HW 14. Guthrie 87 - milled edge. Ex F ine, with dot & 
dash border on rev. (150.00-200.00) 

1519 DURANGO. CUENCAME. MUERA HUERTA Peso. 19 14. 
$185 20.68 grams. HW 14. Guthrie 88 - plain edge. Fine-V F, 

with dot & dash border on rev.(150.00-200.00) PHOTO. 
preceding. 

1520 
$30 

1521 
$25 

1522 
$40 

1523 
$55 

1524 
$33 

1525 
$200 

1526 
$2 100 

1527 
$22 

1528 
$36.50 

1529 
$23 

5 Centavos. 1914. Struck in Yellow Brass. Retrograde N in 
Durango/Square C in denomination. HW 23. Guthrie 
119. Guthrie Obv If / Rev B. Fine. (27.50-35.00) 

1 Centavo. 1914. Struck in Lead. Shaded 1. HW 32. Guthrie 
97. Abt Fine. (20.00-30.00) 

Centavo. 1914. CAST in Lead. HW 36. Guthrie 101 . 
Crude but legible. (75.00-100.00) 

Centavo. 19 14. Struck in Lead. Large Roman I , square C. 
HW 4 1/37. Guthrie 106. Fine/VF. (75.00-100.00) 

1 Centavo. 1914. Struck in Lead. Small Roman I, cursive C. 
HW 42. Guthrie 107. F ine or so. (67.50-87.50) 

GUERRERO 

2 Centavos. 19 15. HW 123. Guthrie 182. Leslie/Stevens GAO 
39. Previously attributed to Taxco, stylistic comparison 
of this and the following 3 Centavo piece indicates that 
the dies were cut by the same man, and that th is is NOT 
the Salgado bolo. F ine-Very Fine, but with a pinched 
edge. I 250.00-350.00) 

3 Centavos. 1915. SG 123a. Guthrie 183. Leslie/Stevens 
GAO 1-RRRRR. Nice Very F ine. In the Both am ley 
sale last year a lesser quality example of this rarity fetch­
ed (2000.00). 

10 Centavos-Copper. 1915. HW 111. Guthrie 185. LIS 
GAO 3b. Nearly U NC. (25.00-35.00) 

10 Centavos - Brass. 1915. HW 111 var. Guthrie 185 var. 
L /S GRO 3bx-RR. Abt Very F ine. (45.00-65.00) 

10 Centavos. 19 15. Struck in a poor alloy of Tin , Copper, 
and Brass. HW 111 var. Guthrie 185 var. LIS GAO 3bz. 
Fine or so. (40.00-60.00) 



GUERRERO (continued) 

1530 10 Centavos. 1915. Yellow Brass. Obv as GRO 3/Rev has 
$ 165 only 5 and 3 berries. LIS GRO 3 var. Not in HW or 

Guthrie. Fine-Very Fine. ( 150.00-200.00) 

1531 25 Centavos. 1915. Si lver. Horizontal axis. 9.25 grams; 
$500 25.30 mm. SG 108. Guthrie 189. L /S GAO 6. VF-EF. 

(550.00·650.00) 

1532 25 Centavos. 1915. Silver. Vertical axis. 8.35 grams. 25.30 
$500 mm. SG 108. Guthrie 189. L/S GRO 6. Very F ine. 

(550.00-650.00) 

1533 1 Peso. 19 14. M illed edge. HW 85. Guthrie 191 .' L!S GRO 9. 
$29 Very F ine. (22.50-32.50) 

1534 1 Peso. 1914. M i lled edge. SG 85x. Guthrie 194. LIS GRO 9a. 
$20 Very Fine. (25.00-35.00) 

1535 1 Peso. 1914. M illed edge. HW 86. Guthrie 201. L/S GRO 9c. 
$60 Abt Very Fine. (22.50-32.50) 

1536 Peso. 1914. Plain edge. 12.65 grams. HW 88. Guthrie 203 
$65 var. LIS GAO 9e. Ex Fine. (50.00-75.00) 

1537 Peso. 1914. Plain edge. 11.795 grams. HW 88. Guth rie 
$65 doesn't list. Leslie/Stevens GAO 9e. Abt Ex F ine, but 

struck on a defective planchet. (40.00-50.00) 

1538 
$120 

Peso. 1914. Milled edge. HW 88. Guthrie 203. LIS GRO 
9ev. Toned Ex Fine. (67.50-87.50) 

REVOLUTIONARY MEXICO - GUERRERO 

1539 1 Peso. 1914. Plain edge. Stars before and after date. HW 87. 
$ 105 Guthrie 206. L/S GAO 10. Abt Ex Fine. (100.00-125.00) 

1540 2 Peso. 1914. Milled edge. 24 .65 grams. HW 77. Guthrie 208. 
$62.50 L/S GAO 12. Ex Fine. (60.00-75.00) 

1541 2 Pesos. 19 14. Milled edge. 24.20 grams. HW 77. Guthrie 2 10 
$62.5 0 L/S GAO 12a. Rev double struck . Ex Fine. (60 .00-75.00) 

1542 2 Pesos. 19 14. Mil led edge. 22.695 grams. HW 77. Guthrie 
$50 2 10. LIS GRO 12b. Abt UNCI RC with legend weakness. 

(60.00-75.00) 

1543 2 Pesos. 1914. Milled edge. 25.05 grams. HW 77. Guthrie 2 13 
$60 L/S GAO 12d. Abt Ex Fine. (60.00-75.00) 

1544 
$50 

2 Pesos. 1914. Milled edge. 24.91 grams. HW 77 var. Guthrie 
213 var. LIS GRO 12d var . Reverse legend reads: L IIBER­
TAD. Abt Ex F ine. ( 100.00-1 37.50) 

1545 2 Pesos. 1914. Milled edge. 26.00 grams. HW 77 var. Guthrie 
$66 213 var. LIS GAO 12d var. Reverse legend reads: L Y 

instead of LEY. Nearly as struck. (100.00-137.50) 

1546 2 Pesos. 1914. Milled edge. 26.665 grams. Rev has clashed 
$37.50 dies with PESOS under LIBERTAD. HW 77. Guthrie 2 14. 

L/S GAO 12e. Ex Fine. (60.00-75.00) 

@ 



REVOLUTIONARY MEXICO - GUERRERO 

1547 
$60 

1548 
$240 

1549 
$33 

GUERRERO. 2 Pesos. 19 14. Mi lled edge.25.05 grams. 
SG 77b. Guthrie 216. LIS GAO 12g. Toned Ex Fine 
with an edge f lan flaw. (60.00-75.00) 

2 Pesos. 1914. M i lled edge. 24.65 grams. A fascinating dual 
hub piece with obv legend: AEPUBLIVA XICANA. • DOS 
OS PESOS. Similar to Guthrie 216. LIS GAO 12g. Nearly 
as Struck. ( 150.00·200.00) 

2 Pesos. 1914. Milled edge. 16.15 grams. SG 77b. Guthrie 
218. L /S GAO 12h . Ex Fine, not well struck. (50.00-
75.00) 

1550 2 Pesos. 1915. Milled edge. 24.11 grams. The obv legend 
$260 reads: REPUBBLICA. HW 78 var . Guthrie 220 var. 

LIS GAO 13 var. with much mint 

® 1551 

1551 
$285 

1552 
$20 

1553 
$34 

1554 
$30 

1555 
$30 

2 Pesos. 1915. Plain edge. 22.130 grams. Rev legend reads: 
REFORJMA, LIBERTO. The standard catalogs do not 
list the p lain edge variety. Abt Ex Fine. (300.00-350.001 
PHOTO, preceding. 

ATLIXTAC. 10 Centavos. 1915. HW 113. Guthrie 141 . 
L/S GAO 14. Red Abt UNCIRC. (20.00-30.00) 

ATLJXTAC. 10 Centavos. 1915. CAST. HW 114 var. Guthrie 
143 var. LIS GAO 15 var. Fine o r so. (30.00-40.001 

AT LJXTAC. 10 Centavos. 1915. Obv 11 / Rev D. This combin· 
ation not in LIS or Guthrie. Heavy rev die breaks. Fine, 
not well alloyed. (50.00-75.00) 

ATLIXTAC. 10 Centavos. 1915. CAST. Guthrie 144 var. 
LIS GAO 17a var. Fine. (30.00-40.00) 

1556 ATLIXTAC. 2 Pesos. 1914. Plain edge. 20.06 grams. 37.30 
$ 1 5000 mm. Guthrie 146.5. L /S GAO 18. Krause Mishler R/ G18. 

Ex Fine, slightly weak rev center. UN IQUE! All re fer· 
ences show this same piece. Ex Bi rger Sundstrom. 

A ccording to Sanchez Garza, General jesus Salgado, Zapata's most 
able lieutenant in Guerrero, ordered the striking of silver 2 Pesos pieces 
at the sugar plantation of A tlixtoc, about 1/4 mile from the railway 
station of Apilpulco, in mid-1914. These were the first Guerrero 
dollar sized coins authorized and struck. The silver for these coins was 
brought from ,Compo Morado, o silver mining camp nearby . This was 
before o mint was opened in Compo Morado itself. Apparently , the 
issuing authorities soon decided that it would be easier and safer to 
strike the sliver coinage at Compo Morado itself rather than transport 
the bullion to A tlixtoc. 

Again according to Sanchez Garza, the dies were cut by Severo Hernan­
dez, and the coins were struck by lngeniero jose Barrios. 

We believe this coin to be the Grand Daddy of all Zopotisto Dos Pesos 
pieces • the original design which for some reason was altered slightly 
in later Issues from other provisional mints. 

We con trace the whereabouts of this remarkable coin for over fifty 
years, and never hove we heard even o rumor of the existence of o 
second specimen. 

At this convention lust year, o Suriano Dos Pesos, of which opprox· 
imotely half o dozen examples ore known, realized (25,000.00}. 
Accordingly we believe that this unique A tlix toe Dos Pesos piece should 
and will commando healthy five figure price. 



1557 
$65 

CACAHUATEPEC. 5 Centaovs. 1917. Copper. Eagle/Value. 
SG 126a. Guthrie 147. L/S GAO 19. Very F ine, edge flan 
f laws. (87.50·127.50) 

1558 CACAHUATEPEC. 20 Centavos. 1917. Si lver. Plain edge. 
$2 1 o 6.24 grams; 22.10 mm. HW 126. Guthrie 148. LIS GAO 

20-RRRR. Very Fine. (275.00·350.00) 

1559 CACAHUATEPEC. 50 Centavos. 1917. Guthrie 149 (the 
$210 plate coin) . HW 125. Leslie/Stevens GRO 21. A splend id 

example. (275.00-350.00) 

1560 CACAHUATEPEC. 1 Peso. 1917. Silver. Milled edge. Eagle/ 
$3750 Cap & rays. 3 1.75 grams; 39.00 mm. HW 124. Guthrie 

150. LIS GRO 22- RRRRR . Very Fine; the date area is 
weakly struck. The VF example in the Bothamley sale 
brought (5000.00) 

1561 

$35 

1562 
$25 

1563 
$ 40 

CAMPO MORADO. 5 Cen tavos. 1915. Thick flan. HW 121 . 
Guthrie 152. LIS GAO 24. A b t Ex Fine. (30.00-40.00) 

CAMPO MORADO . 10 Centavos. 1915. Struck in an alloy of 
Brass and Copper. HW 121 a. Guthrie 153 var . LIS GRO 
25z. Fine-Very Fine. (25.00-35.00) 

CAMPO MORADO. 20 Centavos. 1915. HW 109. Guthrie 
155. LIS GRO 26. Thick p lanchet . Very Fine, flan 
crack. (40.00-60.00) 

1564 
$40 

REVOLUTIONARY MEXICO - GUERRERO 

CAMPO MORADO. 20 Centavos. 1915. Thin planchet. 
SG 190 a. Guthrie 156. U S GAO 26a. Fine or so. (40.00. 
50.00) 

1565 CAMPO MORADO. 50 Centavos. 1915. Copper. UN PESO 
$42.50 partially effaced. Small sprays benea th eagle. HW 95. 

1566 
$33 

1567 
$190 

1568' 
$48 

1569 
$15 

1570 
$ 15 

Guthrie 157. L /S GAO 27. Very Fine, flan crack. (45.00· 
65.00) 

CAMPO MORADO. 50 Centavos. 1915. Copper. UN PESO 
almost totally obliterated. Weak date. Small sprays be­
neath eagle. HW 9 5 var. Guthrie 157 var. LIS GRO 27 
var. Very Fine, small flaw. (45.00-65.00) 

CAMPO MORADO. 50 Centavos. 1915. Copper. UN PESO 
largely effaced. Large sprays beneath eagle. HW 104. 
Guthrie 158. LIS GAO 27b. Very Fine. (87.50-127.50) 

CAMPO MORADO. 50 Centavos. 1915. Copper. U N PESO 
CAMPO MO nearly effaced. HW 96. Guth rie 159. LIS 
GRO 28. Ex Fine. (67.50-87.50) 

CAMPO MORADO. 50 Centavos. 1915. Copper. SG 96a. 
Guthrie 160. L /S GAO 29. Very Fine-Ex F ine. (25.00· 
35.00) 

CAMPO MORADO. 50 Centavos. 1915. Copper. HW 98. 
Guthrie 163. LIS GRO 29a. Red & brown Ex Fine. 
(20.00-30.00) 

@ 



REVOLUTIONARY MEXICO - GUERRERO·JALISCO 

1571 
$40 

1572 
$15 

1573 

$14 

1574 

$18 

1575 
$21 

CAMPO MORADO. 50 Centavos. 1915. Struck in an alloy of 
Brass and Copper on a rather thin f lan. SG 99. Guthrie 
163 var. LIS GRO 27 axx. Very Fine/ Fine. (75.00-
100.00) 

CAMPO MORADO. 50 Centavos. 1915. Copper. Re·engraved 
5. HW 100. Guthrie 162. LIS GRO 29b. Very Fine or so. 
(20.00·30.00) 

CAMPO MORADO. 50 Centavos. 1915. Copper. Star before 
legend. SG 101a. Guthrie 165. LIS GRO 30. Fine·Very 
Fine, right side legend is shot. (25.00-35.00) 

CAMPO MORADO. 50 Centavos. 1915. Copper. Re-engraved 
5. SG 101b. Guthrie 164. LIS GRO 30a. A choice piece 
with much red and luster remaining. (30.00-40.00) 

CAMPO MORADO. 50 Centavos. 1915. Copper. Sta~ close 
to R. HW 102. Guthrie 166. LIS GRO 30c. Nearly as 
struck. (27 .50-35.00) 

1576 CAMPO MORADO. 1 Peso. 1914. Plain edge. Date beneath 
$625 eagle. 15.75 grams; 32.00 mm. HW 83. Guthrie 170. 

1577 
$45 

1578 

$23 

LIS GRO 31-RRRRR. Poorly struck as are all of the 
few known examples. (750.00·900.00) 

CAMPO MORADO. 1 Peso. 1914. Plain edge. Date beneath 
liberty cap. HW 84. Guthrie 172. LIS GRO 32. Ex F ine 
with a number of small flan f laws.(75.00-90.00) 

CAMPO MORADO. 2 Pesos. 1915. M illed edge. 24.17 grams. 
HW 80. Guthrie 174. LIS GRO 33. A pretty decent rough 
field strike. (40.00-50.00) 

1579 CAMPO MORADO. 2 Pesos. 1915. Milled edge. 24.16 grams; 
$ 165 39.00 mm. A charming error piece with legend reading: 

PPESOS.Gro.1 15. The 9 in the date is omitted. HW 80 
var. Guthrie 174 var. LIS GRO 33 var. Very Fine. (150.00 
·200.00) 

1580 CAMPO MORADO. 2 Pesos. 1915. Plain edge. 22.86 grams; 
$82.50 39.00 mm. HW 80 var. Guthrie 175. LIS GRO 33v. 

1581 
$70 

1582 
$40 

1583 
$40 

1584 

$60 

1585 

$ 16 

Very Fine. ( 100.00·137.50) 

CAMPO MORADO. 2 Pesos. 1915. Plain edge. 18.345 grams; 
35.00 mm. Small size. HW 82. Guthrie 178. LIS GRO 35. 
Ex F ine. (60.00-75.00) 

TAXCO. 2 Centavos. 1915. wi th mm To. HW 122. Guthrie 
225. L/S GRO 40. Very Fine, rev die rusted. (50.00-
75.00) 

TAXCO. 50 Centavos. 1915. Silver. Plain edge. 8.75 grams; 
28.40 mm. HW 92. Guthrie 228. L /S GRO 43. Very Fine· 
Ex Fine. (87.50-127.50) 

TAXCO. 50 Centavos. 19 15. Copper. Plain edge. HW 93. 
Guthrie 229. L/S GRO 44. Abt Ex Fine. ( 100.00·125.00) 

TAXCO. 1 Peso. 1915. Milled edge. 8.81 grams. HW 89. 
Guthrie 231. LIS GRO 45. (30.00-40.00) 

1586 TAXC0. 1 Peso.1915. Milled edge. No star before G.13.50 
$550 grams; 30.50 mm. HW 91. Guthrie 236. LIS GRO 47a. 

1587 
$13 

Ex Fine. A simi lar piece in the Bothamley sale brought 
(400.00) . The varieties without the reverse star are far 
scarcer than many have realized. 

JALISCO 

GUADALAJARA. 1 Centavo. 1915. Thick flan • 1 .30 mm. 
HW 59. Guthrie 239. Y/ery Fine. (20.00-25.00) 



1588 
$12 

1589 
$21 

1590 
$ 1 5 

1591 
$30 

1592 
$235 

1593 
$26 

1594 
$30 

JALISCO. GUADALAJARA 1 Centavo.1915. Thin flan 
0.70 mm. HW 59. Guthrie 239. Very Fine. (20.00-25.00) 

GUADALAJARA. 2 Centavos. 1915. Thick flan · 2.10 mm. 
HW 58. Guthrie 240. Ex Fine. (25.00-35.00) 

GUADALAJARA. 2 Centavos. 1915. Thin flan · 1.20 mm. 
HW 58. Guthrie 240. Very Fine, edge flan flaw. (20.00· 
25.00) 

GUADALAJARA. 2 Centavos. 1915. With a silver wash. 
Thin flan • 1.20 mm. HW 58 var. Guthrie 240 var. Fine­
Very Fine. (50.00-75.00) 

GUADALAJARA. 2 Centavos. A complete reverse brockage. 
UNIQUE. Th ick flan • 2.10 mm. SG 58a. No t in Guthrie. 
Ut JAL 2a. Gay JAL 2 Novies. A ll show the same piece. 
Ex Sanchez Garza. ex Muirhead (1936). ex Howard Gibbs. 
Ex Fine. (300.00-400.00) 

DISTR ITO FEDERAL 

Centavo. 1915. SG 181. Guthrie 256. Abt as struck. 
(40.00·50.001 

2 Centavos. 1915. SG 182. Guthrie 257. UNCIRC. (37.50· 
50.00) 

EST ADO DE MEXICO 

1595 AMECAMECA. 20 Centavos. Silverplated brass. HW 142 
$70 var. Guthrie 248 var. LIS MEX 4 var. Very Fine. (100.00· 

150.00) 

1596 AMECAMECA. 20 Centavos. Silverplated brass. A Trial 
$1 oo Piece with a.blank obverse. HW 142 var. Guthrie 248 var. 

L/S MEX 4 var. Ex Fine. (150.00·200.00) 

1597 

REVOLUTIONARY MEXICO- JALISCO·MORELOS 

1597 AMECAMECA. 25 Centavos. Silverplated Brass. EJERCITO 
$700 CONVENCION ISTA. HW·n/1. Guthrie 253. LIS-n/1. 

12.675 grams. 24.60 mm. UNIQUE. Ex Fine. PHOTO, 
preceding. 

Late In 7974 the various revolutionary jefes held o convention In 
Aguoscollentes. The Villista and Zapotisto forces disavowed the leader· 
ship of Venustiono Carranza ond took control of the convention. The 
government which evolved from this convention was coiled, naturally, 
El Gobierno Convencionisto and its ormy wos coiled El Ejercito Conven­
cionisto. 

In the town of Amecameca de juarez in the State of Mexico a Conven· 
clonisto General named Trinidad Sanchez Tenorio issued coins in the 
nome of the Convention's Army. Only two denominations ore known 
struck In the army's name, and each is unique · the 5 Centavo piece 
In the Banco de Mexico collection and the 25 Centavo piece offered 
here which comes from the Birger Sundstrom collection. 

With the 5 Centavo piece permanently locked up, it is likely that this 
25 Centavo piece is the only coin of this issuing authority which will 
ever come up for sale. It should realize a strong four figure price. 

1598 
$75 

1599 
$40 

1600 
$60 

1601 
$55 

1602 
$35 

1603 
$25 

1604 
$20 

1605 
$30 

AMECAMECA. 50 Centavos. Copper. A hand engraved con· 
temporary counter feit. SG 138a. Guthrie 255. L/S MEX 
7a. Nearly Ex Fine. (50.00-75.00) 

TOLUCA. 5 Centavos. Gr ay cardboard. HW 179. Guthrie 
263. L /S MEX 12. Essential ly UNC. (47.50·67.50) 

TOLUCA. 20 Centavos, countermarked on a 1906 1 Centavo 
piece with a 10.50 mm punch. HW 136. Guthrie 264. 
LIS MEX 13. Red Abt UNC. (75.00-100.00) 

TOLUCA. 40 Centavos, countermarked on a 1906 2 Can· 
tavos with a 13.50 mm punch. HW 135. Guthrie 267. 
L/S MEX 14. Ex Fine, small edge dings. (75.00·1 00.00) 

MORE LOS 

ATLIHUAYAN. 20 Centavos. 1915. HW 128. Guthrie 277. 
LIS MO 5. With a rather erratic wire edge, but the piece 
has seen very little circu lation. (40.00·60.00) 

ATLIHUAYAN. 20 Centavos. 1915. Si lver p lated copper. 
HW 128 var. Guthrie 277 var. LIS MO 5(w). Pitted obv/ 
Fine rev. (45.00-65.00) 

ATLIHUA Y AN. 50 Centavos. 1915. Plain edge Copper, 
thick flan. HW 105. Guthrie 279. LIS MO 7. V F/Fine. 
(25.00·35.00) 

ATLIHUAYAN." 50 Centavos. 1915. Plain edge. Struck in 
Silver plated copper. SG 106. Guthrie 279 var. L/S MO 
7w. Fine. (67.50-87.50) 

1606 ATLIHUAYAN. 50 Centavos. 1915. Plain edge.·Struck in an 
$30 alloy of Brass and copper. HW 105 var. Guthrie 279 var. 

LIS MO 7ww or z. Fine or so. (50.00·75.00) 

1607 ATLIHUAYAN. 50 Centavos. 1916. Milled edge. Copper. 
$25 HW 127. Guthrie 283. LIS MO 8. Partially Red; nearly 

as i t left the min t. (30.00-40.00) 

1608 ATLIHUAYAN. 50 Centavos. 1916. Plain edge. Copper. 
$17.50 HW 127 var. Guthrie 282. LIS MO 8v. Very Fine. (30.00· 

40.00) ® 



REVOLUTIONARY MEX ICO- MORELOS-OAXACA 

1609 
$40 

MORELOS. ATLIHUAYAN. 50 Centavos. 1916. Reeded 
edge. Struck in Silver plated copper. Plating mostly gone 
from rev. HW 127 var. Guthrie 283. var. LIS MO 8z. 
Very Fine-Ex Fine. (60.00-75.00) 

161 0 Emiliano Zapata Silver Decoration for Revolutionary Merit -
$140 N.D. Hand engraved. 2 1.03 grams, 33.40 mm. (100.00-

125.00) 

OAXACA 

1611 One Centavo · Rectangular. N.D. HW 175. Guthrie 289. 
$200 Ex Fine. (187.50-227.50) 

1612 3 Centavos · Rectangular. 1915. HW 172. Guthrie 290. 
$200 Ex F ine. ( 187.50-227.50) 

1613 1 Centavo. 1915. 17.90 mm. Rev has thick scalloped border. 
$20 HW 176. Guthrie 293. Ex Fine. (35.00-50.00) 

1614 Centavo. 1915. 19.00 mm. Rev has thin beaded border. 
$25 HW 177. Guthrie 292. Very Fine. (35.00-50.00) 

1615 

$435 

® 
10 Centavos. 19 15.26.00 mm ; 11.68 grams. UNIQUE. Thick 

planchet. Guthr ie 323. ex Laguette. Ex Fine. With 
completely re trograde reverse, in relie f. (750.00-1 000.00) 

Re: Lot 1615 :-On this piece, the die for the reverse was engraved to 
read normally. Hence, a coin struck from it has all details 
backwards but in relief, as opposed to a brockoge which 
would be backwards but incuse. Obviously the error would 
be discovered as soon as coins were struck from the die, 
and the die discorded. 

1616 50 Centavos. 1915. Silver. Bust with indistinct truncation 
$62.50 pointing to first 1 in date. HW 158. Guthrie 336. Without 

TM. Abt UNC. (30.00-40.00) 

1617 50 Centavos. 1915. Si lver. Bust with finished truncation 
$1 SO pointing between star and date. Without TM. HW 158. 

Obv of Guthrie 337/Rev of Guthrie 336. Guthrie I ists 
this var. only with TM. Ex Fine. (125.00-175.00) 

1618 50 Centavos. 1915. Silver. Bust w i th indistinct truncation 
$1 SO set high and pointing to star. HW 158. Not in Guthrie • 

sim to his 338 but bust p lacement much different. With 
TM . Ex Fine, small r ev flaw. ( 125.00-175.00) 

1619 
$30 

1620 
$3S 

1621 
$17.50 

50 Centavos. 1915. Si lver. Bust with curved, smooth trunca­
tion. Horizontal rotation axis. HW 158. Guthrie 339. 
Without TM. A bt UNC. (30.00-40.00) 

50 Cent avos. 1915. Silver. Bust with curved, smooth trunca­
tion. Vertical rotation axis· much scarcer than horizontal. 
HW 158. Guthrie 339 var. Without TM. Abt UNC. (67.50· 
87.50) 

50 Cen tavos. 1915. Si lver. Bust w ith short truncation. 
Without TM. HW 158. Guthrie 340. Abt as struck. (30.00-
40.00) 

1622 Peso. 1915. Si lver. Bust poin ts to star. Without TM. A 
$7S scarcer variety. HW 156. Guthrie 343. Very Fine-Ex Fine. 

(40.00-60.00) 

1623 Peso. 1915. Silver. Bust with jagged truncation. 27.50 mm; 
$32.50 8.30 grams. HW 155. Guthrie does not list the large size 

1 Peso pes. Without TM. Ex Fine. (60.00-75.00) 

1624 Peso. 1915. Silver. Bust with jagged truncation. 25.80 mm; 
$25 8.35 grams. HW 156. Guthrie 345. Without TM. EF. 

(25.00-35.00) 



1625 
$11 0 

1626 
$ 3 0 

Peso. 1915. Struck in Lead. Bust with jagged truncation. 
Guthrie 348 var ·edge has incuse small arcs. Without TM. 
Fine-Very Fine. ( 150.00-200.00) 

Peso. 1915. 25.60 mm, 7.605 grams. Convex truncat ion. 
HW 156. Guthrie 347. Gaytan OAX 57. Without TM. 
Abt UNClRC. (30.00-40.00) 

In the following group of Oaxaca 2 Peso pieces, two of which ore 
not in the Guthrie/Bothamley ca talog, we have reversed the normal 

order of listing. We have done this because we feel that with a 
provisional, inflationary coinage, the larger, heavier pieces were almost 

certainly issued before the smaller light pieces. 

1627 
$ 2 4 

1628 
$45 

1629 

$95 

2 Pesos. 19 15. Corded edge. Bust far from star. 33.00 mm; 
13.825 grams. HW 150. Guthrie 361. Fine/Very Fine. 
(40.00-60.00) 

2 Pesos. 19 15. Corded edge. Bust close to star. 33.50 mm; 
14.20 grams. HW 150. Guthrie 362. Ex Fine. (50.00-
75.00) 

2 Pesos. 19 15. Corded edge. 33.50 mm; 13.60 grams. Obv 
has periods visible in legend and bust double punched · 
dual hubbed. Rev has 2 close to scro ll . HW 150. Guthrie 
362 var. These dies not in Guthrie.Very Fine-Ex Fine. 
(87.50-127.50) 

1630 Dos Pesos. 19 15. Plain edge. Period after PROV ISIONAL. 
$92.50 33.00 mm; 14.28 grams. HW 151. Guthrie 364. VF. 

Scarce. (67.50-87.50) 

1631 Dos Pesos. 1915 . Corded edge. 33.50 mm; 14.50 grams. 
$ 92. 5:0: HW 151 . This rev not in Guthrie: PE of PESOS is recut. 

1632 

$ 5 5 

Sword hilt points between 0 and S. Very Fine. (87.50-
127.50) . 

Dos Pesos. 19 15 . Corded edge. 33.50 mm; 14.35 grams. 
HW 151. Guthrie 365. Sword hi lt points to period after 
PESOS. Nearly as struck. (67.50-87.50) 

REVOLUTIONARY MEXICO - OAXACA 

1633 OAXACA. Dos Pesos. 1915. Corded edge. Period after date. 
$.2.'50 33.50 mm; 14.15 grams. HW 151 . Guthrie 366. Abt EF, 

but bus t not well struck up. (50.00-75.00) 

1634 
$55 

1635 
$ 40 

Dos Pesos. 1915. Corded edge. Commas in legend. 33.60 mm; 
14.43 grams. HW 152. Guthrie 367. Ex Fine/ Abt UNC. 
(50.00-60.00) 

2 Pesos. 1915. Corded edge. Obv uses 20 Centavo die. Obv 
die clashed. 31.00 mm; 15.90 grams. With TM. HW 153. 
Guthrie 357. Nearly as struck. (50.00-75.00) 

1636 2 Pesos. 19 15. Milled edge. Bust with closed lapels. 6.28 
$ 37.50 grams; 22.50 mm. HW 149. Guthrie 351. Ex Fine/AU. 

(50.00-75.0Ql 

1637 
$ 45 

2 Pesos. 19 15. Milled edge. Bust points to f irst 1 in date. 
5.95 grams; 22.00 mm. HW 149. Guthrie 352. Abt EF. 
(4 7.50-67.50) 

1638 S ilver 5 Pesos. 1915. Milled edge. Closed lapels. HW 147. 
$ 160 Guthrie 368. Ex Fine. (175.00-200.00) 

1639 GOLD 5 Pesos. 19 15. Jua rez bust left/Value. HW 146. 
$42 0 Guthrie 372. Ex Fine-Abt UNC. (500.00-600.00 ) 

1640 GOLD 1 0 Pesos. 1915. Juarez bust left /Value. HW 145 var. 
$400 Guthrie 374. Abt Ex Fine. (500.00-600.00) 

164 1 GOLD 20 Pesos. 1915. Juarez bust left/Value. Guthrie 377. 
$57 5 HW 143. Gaytan OAX 77. UNCIRC. (600.00-700.00) 



REVO LUTIONARY MEX/0 - PUEBLA-SINALOA 

1642 

$10 

1643 
$20 

1644 
$70 

1645 
$ 4 0 

I 
PUEBLA 

CHICONCUATLA. Madero Brigade. 20 Cen tavos. 1915. 
Slan t 0 in value. HW 74. Guthrie 384. Ex F ine-Abt UNC. 
( 15.00-20.001 

T ET ELA DEL ORO Y OCAMPO. 2 Centavos. 1915. Small 
size - 17.00 mm. SG 73b. Guthrie 394. Abt as struck. 
(20.0()-27.50) 

TET ELA D EL ORO Y OCAMPO. 2 Centavos. 1915. Large 
size - 2 1.00 mm. E. DE PU . HW 73. Guthrie 395. Abt as 
struck. (67.5()-87.50) 

TET ELA DEL ORO Y OCAMPO. 2 Centavos. 19 15. Large 
size - 2 1.20 mm. E. DE PUE. SG 73a. Guthrie 396. Abt 
as struck. (4 7.50-67 .50) 

1648 
$30 

SINALOA 

Sand cast Peso. Using a Culiacan 1903 J.O. Peso as a matrix. 
39.00 mm; 25.05 grams. HW 1 & 3. Guthrie 406. A 
typical crude p iece. (50.0()-75.00) 

1649 Sand cast Peso. Using a Culiacan 1895 AM 8 Realesasa matrix. 
$240 Countermarked G.C. for Gobierno Constit ucionalista. 

38.00 mm; 24.70 grams. HW 2. Guthrie 409. A nice 
example. (150.00-175.00) 

1646 T ETELA DEL ORO Y OCAMPO. 5 Centavos. 1915. Dark 
$550 bronze. SG 73c. Guthrie 397. Ex Fine. The example in 

the Bothamley sale realized (700.00) 

1647 
$400 

........ 

T ET E LA D EL ORO Y OCAMPO. 20 Cen tavos. 1915. Copper 
8.19 grams; 24.80 mm. Not in HW nor SG. Gaytan PUE 
15. Guthrie 402. Very Fine. (600.00-700.00) 

1650 
$220 

THI S EXCERPT F'ROM 

Sand Cast Peso. With G.C. Countermark. On the eagle's 
breast appear the letters TA in rel ief, indicating that these 
letters were cut into the mold before the p iece was cast. 
Most unusual. Ex Howard Gibbs: 27.36 grams; 38.50 mm. 
(250.00-300.00) 
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